
 

 

Pag. 1/4 

(PA Digitale – Procedura di gara/affidamento diretto n. 13/2019) 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, commi 2, lettera a), e 6, del D.Lgs. n. 50/2016, 

finalizzato all’affitto di spazi e prestazione servizi in occasione delle “Giornate della Ricerca” presso 

Spazio Reale di Campi Bisenzio (FI) nei giorni 7 e 8 marzo 2019. 

CIG: ZBD276ACC4 

UPB 113.3909 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni - Missione: Ricerca e 

Innovazione - Programma 3 Servizi Affari Generali per le Amministrazioni di competenza FOE 

Classificazione COFOG II livello 09.7 

Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa approvato con 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente 

il 10 gennaio 2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa, Dott. Flaminio Galli, di cui alla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 

2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 

RILEVATO che il bilancio di previsione 2019 è stato approvato dal MIUR come da comunicazione prot. n. 

5000 del 21.02.2019; 

VISTA la richiesta di cui all’allegato B pervenuta dal Dott. Giovanni Biondi, in qualità di Presidente dell’Ente 

(proposta n. 115 del 26/02/2019) per l’affitto di una serie di spazi e di attrezzature tecniche (tra cui il servizio 

streaming) nonché il servizio di ristorazione per 65 welcome coffee presso la struttura Spazio Reale di Campi 

Bisenzio (FI) necessari per l’organizzazione delle Giornate della Ricerca a cui parteciperanno i ricercatori 

Indire ne i giorni 7 e 8 marzo 2019;  

RILEVATO che la predetta richiesta ha compiuto tutto l’iter procedurale volto ad accertare la sussistenza della 

necessaria copertura finanziaria e ad ottenere l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale 

dell’Ente (PA Digitale: Atto n. 102 del 01/03/2019); 

ATTESO che l’importo per i servizi richiesti è stimato in circa € 4.400,00 (oltre IVA); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
8
7
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
7
-
0
3
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

VISTI gli articoli 140, 142, 143 e 144 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., relativi agli appalti di servizi sociali e di altri 

servizi specifici di cui all’allegato IX; 

CONSIDERATO che gli appalti di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 35, comma 1 lettera d), sono 

affidati nel rispetto di quanto previsto all’articolo 36 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO inoltre che secondo la Delibera dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016, le disposizioni di cui 

all’articolo 36 del Codice dei contratti pubblici e le linee guida n.4 si  applicano alle stazioni appaltanti  -ad 

eccezione delle imprese pubbliche e dei soggetti titolari di  diritti speciali ed esclusivi per gli appalti di lavori, 

forniture e servizi di importo  inferiore alla soglia  comunitaria, rientranti nell’ambito definito dagli articoli da 115 

a 121 del Codice dei contratti  pubblici, che intendono affidare lavori, servizi e forniture di  importo inferiore alle 

soglie  di cui all’ articolo 35 del Codice dei contratti pubblici:  

a) nei settori ordinari, ivi inclusi i servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria e i servizi sociali e gli altri 

servizi specifici elencati all’allegato IX; 

b) nei settori speciali, in quanto compatibili; 

RILEVATO che il suddetto servizio corrisponde alla tipologia e al valore di spesa acquistabile mediante ricorso 

ad affidamento diretto come definito all’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs 50/2016; 

VERIFICATO che, al momento, non sono presenti convenzioni attive stipulate da Consip SpA e che nel MePA 

è pubblicato il bando “Servizi di organizzazione eventi”; 

ACQUISITA la relazione della dott.ssa Luisa Ingrassia nella quale si evidenzia che Spazio Reale è la struttura 

più adatta nelle dintorni di Firenze a ospitare tale evento di tipo “immersive” e che la stessa appl ica prezzi 

congrui al mercato (All.to 1);  

ACQUISITO via PEC il preventivo firmato digitalmente da Palazzo Pucci Events & Academy s.r.l. (proprietario 

della struttura Spazio Reale di Campi Bisenzio) per un importo complessivo di € 4.253,00 al netto dell’Iva al 

10% (su € 910,00 per i servizi di ristorazione)  e IVA al  22% (su € 3.343,00 per gli altri servizi) (Prot. dell’Ente 

5979 del 27/02/2019 - All.to 2); 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 secondo cui “le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1  del  decreto  legislativo  30  marzo 2001, n. 165, per gli acquisti  di 

beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro  e  inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono  tenute  

a  fare  ricorso  al mercato elettronico della pubblica amministrazione  ovvero  ad  altri mercati elettronici istituiti 

ai  sensi  del  medesimo  articolo  328 ovvero al sistema telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145/2018 (“Legge di Bilancio 2019”) in base al quale il 

sopracitato articolo viene modificato come di seguito riportato: le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono 

sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro»; 

CONSIDERATO pertanto che, per acquisti fino a 5.000,00 euro, è possibile procedere fuori dal Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
8
7
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
7
-
0
3
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4 ed in particolare il punto 4.2.2 a mente del quale “Per lavori, servizi e 

forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di 

procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai 

sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445….In tal caso la 

stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto da effettuarsi nelle forme di cui 

all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica 

del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove 

previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità 

a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex articolo 1, comma 52, legge n. 

190/2012)”; 

ACQUISITA, da parte di Palazzo Pucci Events & Academy s.r.l., la Dichiarazione sostitutiva di certificazione in 

merito al possesso dei requisiti generali previsti, dalla normativa vigente, per la partecipazione alle gare 

pubbliche nonché la Comunicazione di un conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 

pubbliche (Prot. n. 6511 del 05/03/2019 – All.to 3); 

ACQUISITO anche il Documento Unico di Regolarità Contributiva, in corso di validità, di Palazzo Pucci Events 

& Academy s.r.l. dal quale si evince la regolarità contributiva da parte dell’operatore economico (Prot. n 6050 

del 28/02/2019 All.to 4); 

VERICATO che nel Casellario Informatico dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture dell’ANAC non 

risultano annotazioni a carico della società Palazzo Pucci Events & Academy s.r.l. (Prot. n. 6051 del 28/02/2019 

All.to 5); 

  

DECRETA 

 

1)  di provvedere all’affidamento del servizio di affitto sale, attrezzature e servizio di welcome coffee per 

l’organizzazione delle Giornate della Ricerca nei giorni 7 e 8 marzo 2019; 

2)  di approvare e sottoscrivere digitalmente il buono d’ordine allegato al presente provvedimento (All.to 6) da 

inviare successivamente all’indirizzo di posta elettronica certificata “puccievents@legalmail.it” 

3) di impegnare, a favore di Palazzo Pucci Events & Academy s.r.l., l’importo complessivo di € 5.079,46 

(inclusa Iva al 10% su € 910,00 per i servizi di ristorazione e IVA al 22% su € 3.343,00 per gli altri servizi) sul 

Capitolo di bilancio 113.3909 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni – Missione: 

Ricerca e Innovazione - Programma 3 Servizi Affari Generali per le Amministrazioni di competenza FOE, 

classificazione COFOG II livello 09.7 - Voce del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.02.005 - Esercizio 

Finanziario 2019; 

4)  di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016,  la Dott.ssa 

Valentina Cucci in quanto in possesso delle necessarie competenze;  

5) di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari perché provveda agli 

adempimenti di sua competenza;    

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
8
7
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
7
-
0
3
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

6)  di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari, Contabilità e 

Bilancio; 

7)  di adempiere a tutti gli obblighi di pubblicità delle procedure di affidamento di appalti pubblici previsti 

dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 
Visto  
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 
Valentina Cucci 

 
 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  
 

 

 

Visto 

Il Funzionario Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  

Francesca Fontani  
 

 
 

 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa) 
 
 
 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
VC/ft 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
8
7
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
7
-
0
3
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


